
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» февраля 2024 г. №4

О мерах по обеспечению пропуска паводковых
вод на территории Тарасовского сельского
поселения Чесменского муниципального района 
в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в целях осуществления мер по предотвращению негативного воздейст
вия паводковых вод и ликвидации их последствий, пополнения водных ресурсов в 
период паводков, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, обес
печения защиты населения и объектов экономики на территории Тарасовского 
сельского поселения Чесменского муниципального района Челябинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по координации мероприятий в обеспечении 
безопасного пропуска паводковых вод на территории Тарасовского сельского по
селения в 2024 году (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий противопаводковой комиссии на весенний 
период 2024 года (приложение 2).

3. Утвердить оперативный план по привлечению сил и средств организаций 
Тарасовского сельского поселения на паводковый период в 2024 году (приложе
ние 3).

4. Возложить на комиссию координацию деятельности, связанной с прове
дением предупредительных противопаводковых мероприятий на территории Тара
совского сельского поселения и рассмотрение вопросов, требующих принятия опе
ративных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации опасных 
последствий паводковых вод.

5. Организовать проверку готовности к пропуску весеннего половодья и па
водковых вод.

6. Уделить особое внимание плотинам.



7. Принять меры по защите автомобильных дорог и пешеходных сооруже
ний от разрушения в период прохождения паводковых вод.

8. Осуществлять координацию деятельности организаций по обеспечению 
надёжным и бесперебойным снабжением населения района водой, газом, теплом, 
электроснабжением.

9. Обеспечить соблюдение соответствующего режима хозяйственной дея
тельности в зонах периодического подтопления.

10. Руководителю СХПК «Колхоз им. Шевченко» рекомендовать провести 
необходимые работы по пропуску паводковых вод:

10.1 Принять меры защиты от разрушения, в период паводка, скотомогиль
ников, складов ядохимикатов, горюче-смазочных материалов и других экологиче
ски опасных объектов;

10.2 Провести очистку труб на переездах и переходах, организовать наблю
дение за состоянием плотин, повышения уровня воды и объемами сброса воды.

10.3 Не допускать залповых сбросов и обеспечить наполнение водоемов до 
нормальных отметок к концу половодья;

10.4 Принять меры по вывозу ГСМ, удобрений, семян и т.д.
11. Обеспечить комиссионную проверку готовности гидротехнического со

оружения к безаварийному пропуску паводковых вод.
12. Вести ежедневный мониторинг развития паводковой обстановки.
13. Осуществлять взаимодействие с СХПК и организациями в целях преду

преждения и локализации аварий на гидротехническом сооружении и других объ
ектах экономики, вызванных прохождением паводковых вод.

14. Проводить оповещение и информирование населения, проведение эва
куации на случай чрезвычайных ситуаций.

15. Информировать о развитии паводковой обстановки районную противопа
водковую комиссию, КЧС и ОПБ района по линии единой дежурно-диспетчерской 
службы.

14. Настоящее постановление разместить на официальном сайте админист
рации Тарасовского сельского поселения.

15. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Тарасовского сельского поселения



Приложение 1 
утверждено постановлением главы 
Тарасовского сельского поселения 

от 20.02.2024 г. №4

Состав
комиссии по координации мероприятий по обеспечению безопасного пропуска 

паводковых вод на территории Тарасовского сельского поселения
в 2024 году

№ 
п\п Ф.И.О. Должность

1. Кондрашева В.М. Председатель комиссии,
Глава Тарасовского сельского поселения

Члены комиссии:
2. Шаповал Ю.В. Председатель СХПК «Колхоз им. Шевченко»
3. Дорофеев Л.С. Специалист ответственный за газовое хозяйство СХПК 

«Колхоз им. Шевченко»
4. Баранов С.Н. Бригадир кормодобывающей бригады
5. Исламов А.Ж. Помощник бригадира
6. Зайцев В.В. Главный энергетик СХПК «Колхоз им. Шевченко»
7. Исмухамбетов 

А.М. Ветеринарный врач СХПК «Колхоз им. Шевченко»

8. Шаповал М.Ю. Главный инженер СХПК «Колхоз им. Шевченко»
9. Шаповал С.В. Директор МБОУ «Тарасовская СОШ»
10. Коломиец Е.С. Заведующая МБ ДОУ «детский сад Малышок»



Приложение 2 
утверждено постановлением главы 
Тарасовского сельского поселения

от 20.02. 2024 г. № 4

План 
мероприятий противопаводковой комиссии Тарасовского сельского поселения 

на 2024 год

№ 
пп Наименование мероприятий Срок 

исполнения Ответственный

1 2 3 4
1. Организовать проведение мероприятий по защите 

населения и территории Тарасовского сельского по
селения от затопления и подтопления паводковыми 
водами с использованием на эти цели средств мест
ного бюджета, а также сил и средств организаций, 
расположенных на территории сельского поселения;

до 20 марта Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.

2. Организовать проверку готовности плотин, мостов к 
безаварийному пропуску весеннего половодья. Пре
дусмотреть их защиту от разрушений паводковыми 
водами, укрепление проходов и конусов, искусст
венных сооружений, ремонтные работы на сооруже
ниях до начала паводка, провести при необходимо
сти зачернение льда на водоемах в местах возмож
ных ледяных заторов;

Март- 
апрель

Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.
Исламов А.Ж 
Баранов С.Н.

3. В целях недопущения чрезвычайных ситуаций при
нять меры по ликвидации, на период паводка, пло
тин, дамб и других сооружений, построенных без 
проекта для местных нужд и препятствующих свое
временному сбросу паводковых вод

Март - 
апрель

Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.

4. Провести очистку входящих и выходящих русел и 
шлюзов у искусственных сооружений, очистку канав 
и кюветов, оголовок водопропускных труб

Март - 
апрель

Исламов А.Ж 
Баранов С.Н.

5. Организовать очистку дорожного полотна от снега, в 
местах с большим объемом снега на обочинах дорог 
делать прорезы для отвода воды с дорожного покры
тия

Март - 
апрель

Исламов А.Ж 
Баранов С.Н.

6. Приказом руководителей сформировать дежурные 
бригады на все дни прохождения паводка. Создать 
запасы шанцевого инструмента, мешков с грунтом, 
камня, песка, талого суглинка. На период паводка 
создать механизированные отряды в составе бульдо
зера, экскаватора, самосвалов, дежурных автомашин

Март Шаповал Ю.В. 
Дорофеев Л.С. 
Исламов А.Ж 
Баранов С.Н.

7. Организовать круглосуточное наблюдение на водо
емах за уровнем и объемом прохождения воды

на весь пе
риод 
паводка

Дорофеев Л.С.

8. Организовать круглосуточное дежурство членов 
противопаводковой комиссии в администрации по-

на весь пе
риод

Кондрашева В.М.



селения паводка
9. Установить ежедневный контроль, информирование 

ЕДДС - 112 района о гидрометеорологической об
становке (2-12-12, 2-11-05 ,112), о случаях чрезвы
чайной ситуации немедленно

постоянно 
до оконча
ния паводка

Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.

10. Создать резервы финансовых и материальных ресур
сов материалов

Март Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.

11 Создать мобильные механизированные отряды с 
круглосуточным дежурством

по особому 
решению

Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.

12. На участках дорог, подвергающихся вспучиванию, 
производить очистку резервов, ограничить движение 
автотранспорта, а в крайних случаях принимать ме
ры к закрытию дорог до затухания пучин

Март - 
апрель

Кондрашева В.М.
Шаповал Ю.В.

13. Спланировать мероприятия по эвакуации населения 
из зон возможных затоплений

Март Кондрашева В.М.

14. Организовать и провести тренировку по проверке 
системы оповещения и информирования населения 
сельских поселений о прохождении паводковых вод 
и чрезвычайных ситуациях

Март Кондрашева В.М.

15. Подведение итогов прохождения паводка в 2024 
году.

по оконча
нии павод
ка

Кондрашева В.М.



Приложение 3 
утверждено постановлением главы 
Тарасовского сельского поселения 

от 20.02. 2024 г. № 4

Оперативный план
по привлечению сил и средств Тарасовского сельского поселения 

на паводковый период в 2024 году

№ 
пп

Наименование 
организации Поставляемая техника

Руководитель 
организации/ответственное 

лицо

1.

СХПК «Колхоз им. 
Шевченко» 
Кормодобывающая 
бригада

Экскаватор - 1
МТЗ -80-1
МТЗ - 82 - 1
Бойлер - 1
Передвижной сварочный аппарат - 1

Шаповал Ю.В./Баранов 
С.Н.

2.

СХПК «Колхоз им. 
Шевченко» 
Зернодобывающая 
бригада

ХТ317221 - 1 Шаповал Ю.В./ Исламов 
А.Ж

3.
СХПК
«Колхоз им. Шев
ченко» Автопарк

Автомобиль КАМАЗ - 1
Пожарная машина - 1

Шаповал Ю.В./Шаповал 
М.Ю.


